
PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

APARECIDO  FERRARI,  Prefeito  Municipal  de 
Matão, Estado  de  São  Paulo,  usando  de  suas  atribuições  legais,  com

embasamento na autorização contida na Lei Municipal nº. 6.125, de 18 de
Dezembro de 2024, DECRETA:

Artigo  1º  -  Ficam  suplementadas,  por  anulação e excesso de
arrecadação  as  importâncias  abaixo discriminadas,  as  dotações  do 
orçamento vigente, classificadas codificadas sob números:

DECRETO  Nº  5.865,  DE  29  DE  
OUTUBRO DE 2025
DISPÕE SOBRE A SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES
DO  ORÇAMENTO  VIGENTE,  CONSOANTE 
AUTORIZAÇAO CONTIDA NA LEI 6.125 DE 18 DE
DEZEMBRO DE  2024



classificadas e codificadas sob os números:
a) anulação   parcial   das   dotações   do  orçamento vigente, 

��
����	��	�������������

����������	
�������
	��	
����

Parágrafo Único  –  Os  valores  dos  referidos créditos  serão  cobertos  

com os  recursos  provenientes  de:

b) excesso de arrecadação no valor de R$600.000,00.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

02.20.00 - GABINETE DO PREFEITO

02.20.01 - GABINETE DO PREFEITO

Natureza da Despesa   

3.3.90.36.00

Ficha            

27

Classificação Funcional      

04.122.0402.2.402

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

8/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

1.134,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

1.134,00

Total da Dotação           1.134,00
Valor dos Elementos     1.134,00

1.134,00Total SUB-UNIDADE

1.134,00Total UNIDADE
02.23.00 - SECRET.MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTÁVEL

02.23.02 - DEPTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

183

Classificação Funcional      

22.661.0451.2.451

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

13/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

4.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

4.000,00

Total da Dotação           4.000,00
Valor dos Elementos     4.000,00

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

191

Classificação Funcional      

22.661.0451.2.451

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       Número Processo                    Tipo de Movimento                         Diretrizes          Valor Alteração               

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

29/10/2025 2 - DECRETO 5865 29/10/2025 13/2025 5 - SUPLEMENTACAO SIM 2.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

2.000,00

Total da Dotação           2.000,00
Valor dos Elementos     2.000,00

6.000,00Total SUB-UNIDADE

6.000,00Total UNIDADE
02.24.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02.24.01 - DEPTO DE COMPRAS E SUPRIMENTOS

Natureza da Despesa   

3.1.90.94.00

Ficha            

199

Classificação Funcional      

04.122.0453.2.453

Descrição Dotação                                                                               

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

16/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

3.407,80

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

3.407,80

Total da Dotação           3.407,80
Valor dos Elementos     3.407,80

3.407,80Total SUB-UNIDADE
02.24.04 - DEPTO.PLANEJAM. E EXECUÇ.ORÇAMENTÁRIA E CONTABILID

Natureza da Despesa   

3.3.90.91.00

Ficha            

262

Classificação Funcional      

28.843.0800.0.800

Descrição Dotação                                                                               

SENTENÇAS JUDICIAIS

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

16/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

50.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

50.000,00

Total da Dotação           50.000,00
Valor dos Elementos     50.000,00

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Natureza da Despesa   

3.3.90.92.00

Ficha            

263

Classificação Funcional      

04.121.0471.2.471

Descrição Dotação                                                                               

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

05.100.0140 - AUX.EMERG.GRAT.PES.IDOSAS-TRANSP.PÚBL.COLET.URBANO

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

94,90

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

94,90

Total da Dotação           94,90
Valor dos Elementos     94,90

50.094,90Total SUB-UNIDADE
02.24.06 - DEPTO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO

Natureza da Despesa   

3.3.90.40.00

Ficha            

295

Classificação Funcional      

04.126.0480.2.480

Descrição Dotação                                                                               

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

21/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

120.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

120.000,00

Total da Dotação           120.000,00
Valor dos Elementos     120.000,00

120.000,00Total SUB-UNIDADE

173.502,70Total UNIDADE
02.25.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02.25.01 - DEPTO DE EDUCAÇÃO

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

309

Classificação Funcional      

12.122.0485.2.485

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.200.0000 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ESPECÍFICOS

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

18/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

12.500,00

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

12.500,00

Total da Dotação           12.500,00
Valor dos Elementos     12.500,00

12.500,00Total SUB-UNIDADE
02.25.05 - ENSINO ESPECIAL

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

359

Classificação Funcional      

12.367.0499.2.499

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.240.0000 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

18/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

3.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

3.000,00

Total da Dotação           3.000,00
Valor dos Elementos     3.000,00

3.000,00Total SUB-UNIDADE

15.500,00Total UNIDADE
02.26.00 - SECRETARIA DE SAÚDE

02.26.02 - ATENÇÃO BÁSICA

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

455

Classificação Funcional      

10.301.0527.2.527

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

05.301.0007 - CUSTEIO DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL - AB

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

19/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

38.334,25

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

38.334,25

Total da Dotação           38.334,25
Valor dos Elementos     38.334,25

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

465

Classificação Funcional      

10.301.0528.2.528

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

05.301.0018 - INCENT.FINANC.APS-CAPIT.PONDERADA-AB

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

19/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

15.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

15.000,00

Total da Dotação           15.000,00
Valor dos Elementos     15.000,00

53.334,25Total SUB-UNIDADE
02.26.03 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Natureza da Despesa   

3.1.90.11.00

Ficha            

476

Classificação Funcional      

10.302.0531.2.531

Descrição Dotação                                                                               

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.302.0000 - ATENÇ.MÉDIA E ALTA COMPLEX.AMBULAT E HOSPITALAR

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

77.311,72

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

77.311,72

Total da Dotação           77.311,72
Valor dos Elementos     77.311,72

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

493

Classificação Funcional      

10.302.0534.2.534

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.302.0000 - ATENÇ.MÉDIA E ALTA COMPLEX.AMBULAT E HOSPITALAR

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

16/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

146.470,76

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

146.470,76

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

05.302.0001 - ATENÇ.SAÚDE DA POPUL.PROCEDIMENTOS MAC

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

19/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

290,00
CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

290,00

Total da Dotação           146.760,76
Valor dos Elementos     146.760,76

224.072,48Total SUB-UNIDADE
02.26.04 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

512

Classificação Funcional      

10.304.0540.2.540

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.303.0000 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

19/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

6.000,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

6.000,00

Total da Dotação           6.000,00
Valor dos Elementos     6.000,00

6.000,00Total SUB-UNIDADE

283.406,73Total UNIDADE
02.27.00 - SECRET.DESENV.SOCIAL E CIDADANIA

02.27.01 - DEPTO DE PROTEÇÃO SOCIAL

Natureza da Despesa   

4.4.90.51.00

Ficha            

562

Classificação Funcional      

08.244.0204.1.204

Descrição Dotação                                                                               

OBRAS E INSTALAÇÕES

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

02.801.0029 - Reforma CRAS IV Centenário-E.P 2024.265.62250

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

20/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

200.000,00
EMENDA THAINARA FARIA

Recursos                                                                                   

2 - EXCESSO ARRECADACAO
Valor Recurso                    

200.000,00

Total da Dotação           200.000,00
Valor dos Elementos     200.000,00

200.000,00Total SUB-UNIDADE

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 6



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02.27.02 - DEPTO DE APOIO E FOMENTO A PROGR.SOCIAIS

Natureza da Despesa   

3.3.50.43.00

Ficha            

569

Classificação Funcional      

08.244.0556.2.556

Descrição Dotação                                                                               

SUBVENÇÕES SOCIAIS

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

05.800.0026 - E.P.202525280018-E.R.S.SUAS-Assoc.Pão Nosso

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

20/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

400.000,00
EMENDA JILMAR TATOO

Recursos                                                                                   

2 - EXCESSO ARRECADACAO
Valor Recurso                    

400.000,00

Total da Dotação           400.000,00
Valor dos Elementos     400.000,00

400.000,00Total SUB-UNIDADE

600.000,00Total UNIDADE
02.28.00 - SECRET.SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO

02.28.01 - DEPTO DE MANUTENÇÃO

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

594

Classificação Funcional      

15.452.0562.2.562

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

21/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

1.680,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

1.680,00

Total da Dotação           1.680,00
Valor dos Elementos     1.680,00

1.680,00Total SUB-UNIDADE

1.680,00Total UNIDADE
02.31.00 - SECRET.SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL

02.31.04 - FUNDO MUN.TRÂNSITO

Natureza da Despesa   

3.3.90.40.00

Ficha            

725

Classificação Funcional      

06.181.0604.2.604

Descrição Dotação                                                                               

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 7



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.450.0000 - TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

24/2025
Tipo de Movimento                         

5 - SUPLEMENTACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

4.924,00

Recursos                                                                                   

3 - REDUCOES ORCAMENTARIAS
Valor Recurso                    

4.924,00

Total da Dotação           4.924,00
Valor dos Elementos     4.924,00

4.924,00Total SUB-UNIDADE

4.924,00Total UNIDADE

1.086.147,43Total ORGÃO

1.086.147,43Total Geral                     

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 8



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

02.00.00 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

02.21.00 - SECRETARIA DE GOVERNO

02.21.01 - GOVERNO

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

93

Classificação Funcional      

04.122.0421.2.421

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

8/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-1.134,00
Total da Dotação           -1.134,00
Valor dos Elementos     -1.134,00

-1.134,00Total SUB-UNIDADE

-1.134,00Total UNIDADE
02.24.00 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

02.24.01 - DEPTO DE COMPRAS E SUPRIMENTOS

Natureza da Despesa   

3.1.90.11.00

Ficha            

196

Classificação Funcional      

04.122.0453.2.453

Descrição Dotação                                                                               

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

16/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-3.407,80
Total da Dotação           -3.407,80
Valor dos Elementos     -3.407,80

-3.407,80Total SUB-UNIDADE
02.24.04 - DEPTO.PLANEJAM. E EXECUÇ.ORÇAMENTÁRIA E CONTABILID

Natureza da Despesa   

4.4.90.52.00

Ficha            

264

Classificação Funcional      

04.121.0471.2.471

Descrição Dotação                                                                               

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-94,90
Total da Dotação           -94,90
Valor dos Elementos     -94,90

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

-94,90Total SUB-UNIDADE

-3.502,70Total UNIDADE
02.25.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02.25.01 - DEPTO DE EDUCAÇÃO

Natureza da Despesa   

4.4.90.52.00

Ficha            

315

Classificação Funcional      

12.122.0485.2.485

Descrição Dotação                                                                               

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.200.0000 - EDUCAÇÃO - RECURSOS ESPECÍFICOS

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

18/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-12.500,00
Total da Dotação           -12.500,00
Valor dos Elementos     -12.500,00

-12.500,00Total SUB-UNIDADE
02.25.05 - ENSINO ESPECIAL

Natureza da Despesa   

4.4.90.52.00

Ficha            

361

Classificação Funcional      

12.367.0499.2.499

Descrição Dotação                                                                               

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.240.0000 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

18/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-3.000,00
Total da Dotação           -3.000,00
Valor dos Elementos     -3.000,00

-3.000,00Total SUB-UNIDADE

-15.500,00Total UNIDADE
02.26.00 - SECRETARIA DE SAÚDE

02.26.01 - DEPTO DE SAÚDE

Natureza da Despesa   

3.1.90.11.00

Ficha            

413

Classificação Funcional      

10.122.0517.2.517

Descrição Dotação                                                                               

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.310.0000 - SAUDE-GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-77.311,72
Total da Dotação           -77.311,72

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 2



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Valor dos Elementos     -77.311,72

-77.311,72Total SUB-UNIDADE
02.26.02 - ATENÇÃO BÁSICA

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

454

Classificação Funcional      

10.301.0526.2.526

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

05.301.0007 - CUSTEIO DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL - AB

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

19/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-38.334,25
Total da Dotação           -38.334,25
Valor dos Elementos     -38.334,25

Natureza da Despesa   

3.3.90.40.00

Ficha            

469

Classificação Funcional      

10.301.0528.2.528

Descrição Dotação                                                                               

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.301.0000 - ATENÇÃO BÁSICA

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

19/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-15.000,00
Total da Dotação           -15.000,00
Valor dos Elementos     -15.000,00

-53.334,25Total SUB-UNIDADE
02.26.03 - MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

482

Classificação Funcional      

10.302.0534.2.534

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.302.0000 - ATENÇ.MÉDIA E ALTA COMPLEX.AMBULAT E HOSPITALAR

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

19/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-290,00
Total da Dotação           -290,00
Valor dos Elementos     -290,00

-290,00Total SUB-UNIDADE
02.26.04 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Natureza da Despesa   

3.3.90.30.00

Ficha            

506

Classificação Funcional      

10.304.0540.2.540

Descrição Dotação                                                                               

MATERIAL DE CONSUMO

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 3



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

05.303.0001 - INC.FIN.AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VS

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

19/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-6.000,00
Total da Dotação           -6.000,00
Valor dos Elementos     -6.000,00

-6.000,00Total SUB-UNIDADE

-136.935,97Total UNIDADE
02.28.00 - SECRET.SERVIÇOS PÚBLICOS E MANUTENÇÃO

02.28.01 - DEPTO DE MANUTENÇÃO

Natureza da Despesa   

4.4.90.51.00

Ficha            

606

Classificação Funcional      

15.451.0562.1.205

Descrição Dotação                                                                               

OBRAS E INSTALAÇÕES

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

21/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-120.000,00

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

21/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-1.680,00
Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

05.100.0151 - Pav.Asf.Av.João Marchesan(trec.A)-Conv.nº954668/23

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

16/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-146.470,76

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

16/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-50.000,00
Total da Dotação           -318.150,76
Valor dos Elementos     -318.150,76

-318.150,76Total SUB-UNIDADE

-318.150,76Total UNIDADE
02.31.00 - SECRET.SEGURANÇA, TRÂNSITO E DEFESA CIVIL

02.31.04 - FUNDO MUN.TRÂNSITO

Natureza da Despesa   

3.3.90.37.00

Ficha            

722

Classificação Funcional      

06.181.0604.2.604

Descrição Dotação                                                                               

LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA

Tipo de Crédito                                                                                              

1 - ORCAMENTARIO

Nro Decreto                     

0

Data Decreto    

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 4



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATAO

Movimento de Alterações Orçamentárias

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.450.0000 - TRÂNSITO-FISCALIZAÇÃO

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

24/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-4.924,00
Total da Dotação           -4.924,00
Valor dos Elementos     -4.924,00

-4.924,00Total SUB-UNIDADE

-4.924,00Total UNIDADE
02.32.00 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

02.32.02 - TURISMO

Natureza da Despesa   

3.3.90.39.00

Ficha            

755

Classificação Funcional      

23.695.0634.2.654

Descrição Dotação                                                                               

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Tipo de Crédito                                                                                              

2 - ESPECIAL

Nro Decreto                     

5736

Data Decreto    

11/04/2025

Vínculo                                                                                                                                                                                                                                                      

01.110.0000 - GERAL

29/10/2025 2 - DECRETO 5865
Data                 Tipo da Autorização                     Nro da Autorização   Data da Autorização       

29/10/2025
Número Processo                    

13/2025
Tipo de Movimento                         

6 - ANULACAO
Diretrizes          

SIM
Valor Alteração               

-6.000,00
Total da Dotação           -6.000,00
Valor dos Elementos     -6.000,00

-6.000,00Total SUB-UNIDADE

-6.000,00Total UNIDADE

-486.147,43Total ORGÃO

-486.147,43Total Geral                     

CER03400 - SMARapd Informática Ltda 29/10/2025 Página 5



PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO

____________________________________________

Artigo  2º  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  da  sua  publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Aparecido Ferrari
Prefeito Municipal de Matão

Palácio da Independência, 29 de Outubro de 2025


		2025-10-29T08:26:43-0300
	APARECIDO FERRARI:01996965867




